Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

Diplomová práce

Přístupy romských rodičů ke vzdělávání jejich dětí

Approaches of Roma parents to the education of

their children

Bc. Zuzana Kóňová

Vedoucí práce: PhDr. Zbyněk Němec, PhD.

Studijní program: Speciální pedagogika (N SPPG)

Studijní obor: Speciální pedagogika

Rok odevzdání: 2019

2

Místopřísežné prohlášení

Místopřísežně prohlašuji, že diplomovou práci na téma ,,Přístupy romských rodičů ke

vzdělávání jejich dětí“ jsem vypracovala samostatně s použitím literatury, kterou uvádím v

přiloženém seznamu.

V Chomutově dne …………. Podpis………………………

3

Poděkování

Touto cestou chci poděkovat vedoucímu diplomové práce PhDr. Zbyňkovi Němcovi, PhD.

za jeho velmi cenné rady, připomínky a ochotu při zpracovávání této práce.

4

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá přístupy romských rodičů žijících v sociálně vyloučených

lokalitách v Chomutově ke vzdělávání jejich dětí. V rámci práce je přiblížena problematika

sociálního vyloučení v České republice a také v lokalitě města Chomutov. Práce informuje také

o tzv. Strategickém plánu sociálního začleňování na období 2017 – 2020, který byl zpracován

pro město Chomutov, ve spolupráci s vedením města a Agenturou pro sociální začleňování a

detailně popisuje tzv. Místní plán inkluze, který tvoří důležitou součást Strategického plánu

sociální začleňování. Dále se věnuje problematice vzdělanosti a vzdělávání u romských dětí,

segregaci romských dětí ve školách, inkluzivnímu vzdělávání. S ohledem na splnění zadaného

cíle pojednává práce také o romských rodičích, romských dětech a jejich žákovské roli, o jejich

sociálním prostředí. Dále informuje o osobnosti učitele, který s romskými dětmi ve škole

pracuje a jeho kompetencích.

Jako metoda sběru dat byla pro účely dosažení zvoleného cíle použita metoda individuálních

rozhovorů s romskými rodiči. V závěru této práce je uvedeno shrnutí výsledků analýzy a

doporučení pro zlepšení přístupu romských rodičů v oblasti vzdělávání jejich dětí. Tato

doporučení byla vytvořena na základě získaných dat z rozhovorů, které byly provedeny

s romskými rodiči, romskou mentorkou, konzultantkou pro oblast vzdělávání, která zastupuje

Agenturu pro sociální začleňování v Ústeckém kraji.

Klíčová slova:

Sociální vyloučení, postoje, hodnoty, inkluze, inkluzivní vzdělávání, rovné příležitosti,

nerovnosti ve vzdělávání
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Abstract

The diploma thesis deals with the approaches of Roma parents living in socially excluded

localities in Chomutov to the education of their children. The thesis deals with the issue of

social exclusion in the Czech Republic and also in the locality of Chomutov. The thesis also

informs about the so-called Strategic Plan for Social Inclusion for the years 2017-2020, which

was prepared for the city of Chomutov, in cooperation with the city management and the

Agency for Social Inclusion and describes in detail the Local Inclusion Plan, which forms an

important part of the Strategic Plan for Social Inclusion . It also deals with the issue of education

and education for Roma children, segregation of Roma children in schools, inclusive education.

The work also deals with Roma parents, Roma children and their pupil role, their social

environment with respect to the fulfillment of the given goal. Furthermore, it informs about the

personality of a teacher who works with Roma children at school and his / her competences. As

a method of data collection, the method of individual interviews with Roma parents was used

to achieve the chosen goal. At the end of this work there is a summary of the results of the

analysis and recommendations for improving the access of Roma parents in the area of their

children. These recommendations were created on the basis of data obtained from interviews

conducted with Roma parents, a Roma mentor, a consultant for education, who represents the

Agency for Social Inclusion in the Ústí Region.

Keywords:

Social exclusion, attitudes, values, inclusion, inclusive education, equal opportunities,

inequalities in education
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Úvod

Romská otázka byla, je a bude zřejmě ještě po dlouho dobu nezodpovězena. Pro hledání

vhodných odpovědí a řešení romské problematiky je třeba pochopit samotnou historii Romů.

Bez její znalosti není možné romský problém hlouběji pochopit. Období po roce 1989 změnilo

totiž životy mnohým Romům v České republice. Tyto změny bohužel poznamenaly Romy

často velmi negativně. V důsledku některých negativních vlivů vznikl v naší zemi fenomén

sociálního vyloučení, který v současné době ovlivňuje celou společnost, v některých krajích

více, v některých méně. Podstatné je, že Česká republika podniká některé kroky a opatření

k tomu, aby se sociálním vyloučením bojovala. Není to boj krátkodobý. Zřejmě bude mít ještě

dlouhodobý charakter.

Tématu přístupu romských rodičů ke vzdělávání jejich dětí jsem se rozhodla ve své práci

věnovat zejména z toho důvodu, že jako sociální pracovnice chomutovské neziskové

organizace se denně potkávám s romskými rodiči – svými klienty, jejichž děti jsou téměř

všechny vzdělávány ve speciálních školách, a u kterých téměř neexistují aspirace související

s dosažením vyššího vzdělání.

Mezi těmito dětmi se najde pouze pár výjimek, které jsou vzdělávány v běžné základní škole

a pokud se zde začnou vzdělávat, často v prvních ročnících přecházejí na základní školu

speciální či praktickou. Jistě stojí za zmínku fakt, že některé z těchto dětí by si přály docházet

do běžné základní školy. Na druhou stranu některé z nich jsou rády, že docházejí do školy

speciální. Dle jejich slov na ně škola klade nízké nároky a jsou tam mezi „svými.“

Dále se často setkáváme s tím, že navzdory povinnému předškolnímu vzdělávání jen minimum

dětí navštěvuje mateřskou školu či jiný typ předškolního vzdělávání, což se samozřejmě odráží

na jejich schopnostech a dovednostech při nástupu do první třídy. Děti nejsou vybaveny tak,

jako jsou děti, které mateřskou školu či jiné předškolní zařízení navštěvovaly pravidelně.

V praxi tedy nejsou bohužel v rámci školního vzdělávání tolik úspěšné.

Důvodem nízké participace romských dětí na předškolním vzdělávání je např. špatná finanční

situace romských rodin, které nejsou schopny platit poplatky za školné a stravné, zvláště je-li

v rodině více dětí v předškolním věku. Jako další důvod můžeme uvést nedocenění významu,

resp. přínosu mateřské školy pro další vzdělávání dětí a jejich rozvoj a to ze strany romských

rodičů.
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Je zřejmé, že přístupy mnoha romských rodičů ke vzdělávání jejich dětí způsobují romským

dětem spíše problémy. Právě tyto problémy pro mě byly motivující a inspirovaly mě k volbě

tohoto tématu. Hlavním cílem mé práce je odhalit konkrétní důvody přístupů romských rodičů

k oblasti vzdělávání jejich dětí, dále zjistit, zda existují aspirace romských rodičů na nějaké

změny v oblasti postojů, hodnot a přístupů ke vzdělávání jejich dětí.

V první teoretické části se práce snaží informovat o fenoménu sociálního vyloučení, dále o

problémech, které se v oblasti vzdělání u Romů vyskytují, o problematice inkluzivního

vzdělávání. Práce se také věnuje romskému rodiči, romskému žákovi a učiteli, který

s romskými dětmi pracuje.

Ve druhé praktické části se věnuji výzkumu přístupu romských rodičů ke vzdělávání jejich

dětí. Cílem je zjistit, co pro romské rodiče znamená vzdělávání ve škole, jaký vztah k samotné

škole mají, zda si myslí, že je vzdělání pro budoucí život jejich dětí důležité a zda pro ně má

nějaký smysl. V práci zkoumám pohled romských rodičů žijících v chomutovských sociálně

vyloučených lokalitách. Výstupem práce jsou doporučení určená pro školy, učitele a romské

rodiče. Tato vytvořená doporučení by v praxi měla vést ke zlepšení přístupu romských rodičů

ke vzdělávání jejich dětí.
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1 Sociální vyloučení

Již ze samotného názvu vyplývá, že jako cílová skupina byli zvoleni romští rodiče a jejich děti.

Protože tyto romské rodiny žijí v lokalitách, které jsou označovány jako sociálně vyloučené

nebo jako lokality, které vykazují znaky sociálního vyloučení, je třeba pro hlubší pochopení

jejich celkové životní situace blíže specifikovat terminologii sociální exkluze.

1.1 Vymezení pojmu sociálního vyloučení

Samotný termín sociálního vyloučení se objevil ve Francii v 70. letech. Poprvé se objevil jako


[…]


minimální zapojení do dění ve škole. Rádi by pomohli s přípravami různých akcí, výletů atd.

Získali by tak pocit, že je škola vnímá jako rovnocenné partnery a přirozenou součást jejich

školy.
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Výstupem této práce je několik doporučení, které by v praxi mohly vést ke zlepšení přístupu

romských rodičů ke vzdělávání jejich dětí. Doporučení byla vytvořena na základě výpovědí

respondentů, dále na základě rozhovoru s romskou mentorkou a ředitelkou základní speciální

školy. Jednotlivá doporučení jsou určena pro školy, učitele a romské rodiče.

Prvním doporučením je znalost romského etnika z hlediska sociální diferenciace, struktury,

existenčních problémů i tradic. Učitel, který má poznatky o romském etniku, rozumí

existenčním problémům, se kterými se Romové potýkají a není ovlivněn zažitými předsudky či

stereotypy vůči Romům, dokáže lépe pochopit a brát ohled na specifika romských žáků.

Druhým doporučením pro učitele romských dětí je ochota poskytnout žákům primární

poznatky o romské kultuře. Romští žáci se za dobu svého působení ve škole nedozví téměř nic

o tom, jaká je jejich kultura. Současné školství nabízí školám tu výhodu, že si mohou

vypracovat vlastní školní vzdělávací program, který vychází z rámcového vzdělávacího

programu. Škola může tento vlastní školní vzdělávací program přizpůsobit specifickým

potřebám školy a žáků.

Třetí doporučení se týká spravedlnosti ze strany učitele vůči všem žákům. Romští žáci oceňují,

je-li učitel přísný a spravedlivý vůči všem žákům ve třídě stejně. Takového učitele si romské

děti oblíbí a budou do školy chodit rády. Budou mít totiž pocit, že je vnímá stejně jako děti

z majority a že jeho přístup k nim není založen na diskriminačním podkladě, že mají pro

vzdělávání rovné podmínky.

Mnohdy se setkáváme s tím, že jsou výchovné problémy řešeny represivním způsobem, v rámci

kterého používá učitel tresty, omezení či zákazy. Ty ovšem v praxi nejsou příliš efektivní.

V některých případech dokonce vedou ke zhoršování problémů. Z toho důvodu je v práci

doporučeno využití tzv. prosociálního charakteru řešení výchovně vzdělávacích problémů, tzn.

navázat upřímnou komunikaci se žákem. V případě problémových situací by měl učitel jednat

okamžitě, neměl by je odkládat. Měl by být při takovém jednání klidný a snažit se zmírnit

napětí. Je také vhodné, aby řešil problém mimo třídní kolektiv. Může k jednání přizvat také

dalšího pedagogického pracovníka. Je důležité, aby učitel dal žákovi prostor proto, aby

ventiloval své emoce a názory. Poté učitel může hledat cestu vedoucí ke smíření. Pokud učitel

při řešení problémů se žákem používá tzv. prosociální charakter řešení, dává tím žákovi najevo,

že ho vnímá jako rovnocenného partnera, že má ochotu ho vyslechnout a že se bude společně

s ním snažit najít nejvhodnější řešení.
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Dalším důležitým doporučením pro školy a učitele je citlivá komunikace a spolupráce s rodiči.

Z výpovědí respondentů, romské mentorky a ředitelky základní školy speciální vyplývá, že

rodiče stojí o to, aby s nimi učitelé byli ochotni slušně komunikovat o všem, co je zajímá. Má-

li dojít k vybudování pevného mezilidského vztahu mezi nimi a školou, je volba citlivé

komunikace a spolupráce s romskými rodiči vhodná. Učitel by se na počátku budování tohoto

vztahu měl vyvarovat negativnímu hodnocení romských žáků. Teprve poté, co dojde k navázání

správného vztahu s rodiči, může učitel požádat rodiče o nápravu chování jejich dítěte. Tehdy

totiž rodiče budou vědět, že učitel usiluje o blaho dítěte. Romští rodiče potřebují mít v učiteli

oporu a zároveň důvěru.

Práce také doporučuje navázat dlouhodobou spolupráci s neziskovými organizacemi. Ty by

mohly určit pracovníka, který by působil jako mediátor mezi nimi a školou. Pravidelně by se

tento pracovník mohl scházet s učiteli a rodiči dětí. Mohl by také poskytovat asistované

doprovody při zápisech v základních školách. Cílem je, aby romští rodiče byli schopni

porozumět informacím, které jim škola podává. Často se totiž stává, že důležitým věcem

nepřikládají ten správný význam, protože jim správně nerozumí.

Poslední doporučení jsou věnována romských rodičům. Samozřejmě je velmi důležitý zájem

rodičů o to, aby děti do školy pravidelně docházely a věnovaly se školnímu vzdělávání i ve

svém domácím prostředí. Aby mohlo dojít k tomu, že rodiče změní přístup na školu či její

učitele, je třeba, aby do dění ve škole byli více zapojováni. Škola by jim měla dát možnost

účastnit se různých školních akcí, pomáhat s jejich přípravou, absolvovat vyučovací hodinu

svého dítěte nebo vést nějaké zájmové kroužky.

Změnit přístup romských rodičů ke vzdělávání není pro školy a její pedagogy lehký úkol. Zvlášť

pokud velká část romských rodičů zažila v minulosti neodůvodněnou segregaci do jiné zvláštní

školy. Zřejmě ještě dlouhý čas k pozitivním změnám nedojde. Ovšem je třeba pamatovat na to,

že romské děti stejně jako děti ostatní byli, jsou a budou součástí našeho vzdělávacího systému.

Jde o to, abychom se alespoň pokusili o pozitivní změnu v jejich přístupu, resp. jejich rodičů.

Budeme-li v této otázce nečinní a nebudeme se snažit podat pomocnou ruku romským rodičům,

utrpí tím všechny zainteresované strany a zejména pak romské děti.
