Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.
x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

11.08.2019
Podpis:

1. Z patnácti respondentů Vašeho šetření je jich jen šest zaměstnaných – jak tato skutečnost (vysoká nezaměstnanost

rodičů) ovlivňuje vzdělávání jejich dětí? 2. Podrobněji popište navrhovaná opatření, která by mohla zvýšit motivaci

romských žáků ke vzdělávání.

Autorka si zvolila zajímavé a aktuální téma, při jehož zpracování vycházela z vlastní profesní zkušenosti na pozici sociální

pracovnice. Teoretická východiska jsou zpracována dobře, s ohledem na strukturu vlastního výzkumného vzorku a lokalizaci

výzkumu se zde autorka poměrně podrobně věnuje nejen vzdělávání romských žáků, ale i problematice sociálního vyloučení, s

důrazem na aktuální stav sociálního vyloučení a možnosti jeho řešení v městě Chomutov. Jen ojediněle se objevují jazykové nebo

gramatické chyby (s. 29, 34…).

Vlastní šetření autorka realizovala formou rozhovorů s návodem (označované také jako semi-strukturované) s patnácti rodiči

romských žáků pocházejících ze sociálně vyloučených lokalit (+ s romskou mentorkou a ředitelkou místní ZŠ speciální). Získaná

data jsou přehledně prezentována s využitím citací z rozhovorů a v řadě případů potvrzují předpokládané bariéry ve vzdělávání

romských žáků (například malá motivace rodičů žáků ke vzdělávání, která je z části podmíněna existující diskriminací na pracovním

trhu – dobré vzdělání nezaručuje dobré pracovní místo, a proto není důvod o něj usilovat). Chvályhodné je uvedení podrobných

doporučení pro další rozvoj praxe.

Celkově hodnotím práci jako zdařilou, výsledky realizovaného výzkumného šetření mají potenciál pro další rozvoj pedagogické

práce s romskými žáky pocházejícími ze sociálně znevýhodněného prostředí.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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